
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1717 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 301 del 09-08-2016 
(n. 913 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE DI BARRIERA DI PROTEZIONE CON PASSAMANO LUNGO 

LA SCALINATA ORTONA -STAZIONE A SERVIZIO DI PERSONE ANZIANE E 
DISABILI. IMPEGNO DELLA SPESA ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 
 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che lungo la scalinata che da Ortona centro conduce alla stazione ferroviaria è stata 
accertata una situazione di potenziale pericolo per i pedoni, a causa della mancanza di una 
protezione lato valle, oltre alla necessità di dotare la scalinata di un passamano a servizio delle 
persone anziane e disabili; 
CONSIDERATO  che: 
-per l’affidamento dei lavori è stata espletata, in via preventiva, una indagine di mercato, 
acquisendo due preventivi di ditte specializzate in lavorazioni in ferro;  
-l’offerta più conveniente è stata formulata dalla ditta DI PRINZIO Renato con sede in Filetto (CH) 
P. Iva 01273410694, che ha richiesto il prezzo di € 2.850,00 + Iva per la fornitura e posa in opera di 
ml. 41 di barriera passamano in ferro, pari ad € 69,51 al ml. + Iva; 
DATO ATTO  che l’offerta pervenuta è ritenuta  congrua e conveniente; 
CONSIDERATO  che la spesa preventivata risulta dal seguente quadro economico: 

- Importo lavori lordo……………………... €  2.850,00 
- Iva 10% ………………………………….. €    285,00 
- TOTALE SPESA…………………………€  3.135,00 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 e il DPR n. 207/2010 per la parte in vigore e il D. Lgs. n. 267/200; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 



Pag. 2 di 2 

da Durc on line protocollo n. INAIL 4059659 del 01.07.2016, scadenza 29.10.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente prestazione da parte 
dell’AVCP il codice CIG: ZCD1AE27BC; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. Di procedere alla realizzazione di barriera – passamano in ferro lungo la scalinata Ortona – 

stazione, a servizio di persone anziane e disabili, per una lunghezza di circa mt. 41; 
3. Affidare i lavori alla ditta DI PRINZIO Renato con sede in Filetto (CH) P. Iva 01273410694, 

che ha richiesto il prezzo di € 2.850,00 + Iva per la fornitura e posa in opera di ml. 41 di 
barriera passamano in ferro, pari ad € 69,51 al ml. + Iva; 

4. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di adeguare la scalinata comunale alle 
norme per disabili; 
-il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa privata, previa  indagine di 
mercato, in quanto la spesa  rientra nei limiti stabiliti dal vigente Regolamento recante norme 
per i lavori, le provviste, le forniture e i servizi da eseguire in economia con procedura 
semplificata;  
- di stabilire che l'accordo con la Ditta aggiudicataria, verrà definito per mezzo di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo 39202080 

Impegno n. 20160002485 
Codice creditore 163543 
Nome creditore DI PRINZIO Renato 

 Partita Iva 01273410694 

Causale 
Realizzazione di barriera – passamano in ferro lungo la scalinata Ortona – 
stazione, a servizio di persone anziane e disabili 

CIG  ZCD1AE27BC 
Cod univ uff FCXJ9N 

Importo 3.135,00 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 3.135,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 

2016 39202080 3.135,00 
 

 

IL COMPILATORE 

DiN 

 
IL DIRIGENTE III SETTORE 

Dott.ssa Mariella Colaiezzi 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  11 agosto 2016  

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


